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Abstrakt

Námět mé diplomové práce vznikl v návaznosti na projekt pro transport a zpracování

směsného komunálního odpadu v Praze, který probíhal na ČVUT Fakultě strojní ústav konstruování.

Projekt probíhal pod vedením prof. Ing. Vojtěcha Dynybyla, Ph.D.

Má diplomová práce se v souladu se zadáním zabývá několika hlavními konstrukčními

výpočty pro návrh kloubové Cargo tramvaje. Tyto postupy jsem se snažil aplikovat na můj koncept

Cargo tramvaje. Diplomová práce obsahuje výpočet kontroly obrysu pro konstrukci tramvaje ve

vazbě na průjezdný průřez pro ověření, zda souprava nekoliduje s prvky trati. Dále jsem vytvořil 3D

CAD konstrukční model jednosměrné Cargo tramvaje s typovým výkresem. Tento model není

rozkreslený do všech detailů, obsahuje jen hlavní nosné a funkční prvky a vnější tvar kabiny pro

řidiče. Potom jsem vytvořil hmotnostní rozbor hlavních částí a rozložení hmoty dvoučlánkové

tramvaji a z toho jsem uvedl výpočet statických kolových a nápravových zatížení. Tato diplomová

práce také obsahuje větší část, která se zabývá návrhovým pevnostním výpočtem sekundárního

vypružení tramvajového podvozku. Zabýval jsem se také optimalizací sekundárního vypružení

z hlediska tuhosti pro Cargo kloubovou tramvaj. V příloze je sestavný výkres dvou verzí uložení

duplexní pružiny. V další kapitole jsem se zabýval návrhovými výpočty bezpečnosti proti vykolejení

pro Cargo tramvaj. Na konci této práce popisuji můj konstrukční návrh zástavby nad druhým

Jakobsovým podvozkem Cargo tramvaje. Z této zástavby je v příloze přiložen sestavný výkres.

Tato práce je studentské dílo (studie), ve které jsem se snažil uplatnit a aplikovat poznatky z

dvouletého magisterského studia oboru kolejových vozidel na ČVUT. Pro uskutečnění výroby

takového vozu by bylo potřeba provézt mnohem více výpočtů a konstrukčních modelů. Nicméně

konstrukční návrhy, které jsou v této práci, jsou jedny z prvních, které se při návrhu provádějí. Jsou

někdy rozhodující při posuzování, zda je vozidlo možné vyrobit, aby fungovalo a splňovalo normy

pro kolejová vozidla.
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Abstract

The topic of my diploma thesis was created in connection to the project on transport and

processing of mixed municipal waste in Prague, which took place at the CTU Faculty of Mechanical

Engineering. The project took place under the leadership of prof. Ing. Vojtech Dynybyl, Ph.D.

My diploma thesis deals with several main designs of calculations for the design of an

articulated Cargo tram. I tried to apply these procedures to my Cargo tram concept. The diploma

thesis contains the calculation of the control cross-section to verify whether the tram does not collide

with the track elements. I also created a 3D CAD construction model of a one-way Cargo tram with a

type drawing. This model is not drawn into all the details, it contains only the main load-bearing and

functional elements and the external shape of the driver's cab. Then I created a mass analysis of the

main parts and the mass distribution of a two-section tram and from this I presented the calculation

of static wheel and axle loads. This work also includes a larger part, which deals with the design

strength calculation of the secondary suspension of the tram chassis. I also dealt with the

optimization of the secondary suspension in terms of rigidity for the Cargo tram. The appendix

contains an assembly drawing of two versions of the duplex spring bearing. In the next chapter, I

dealt with the design calculations of derailment safety for the Cargo tram. At the end of this work, I

describe my design of the installation on the second Jakobs chassis of the Cargo tram. An assembly

drawing of this development is attached in the appendix.

This work is a student work and it is a tangible application of two years of study in the field

of rolling stock at CTU. To carry out the production of such a car, it would be necessary to perform

many more calculations and construction models. However, the designs that are in this work are

among the first to be made in the design and are sometimes crucial in assessing whether a vehicle

can be manufactured to function and meet rolling stock standards.
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1. Úvod

Návrh Cargo tramvaje vznikl v rámci projektu SKOTRANS. Součástí projektu bylo najít

způsob, jak přepravovat uzavřené kontejnery s komunálním odpadem, co nejšetrněji k okolnímu

prostředí, zejména ve vztahu k čistotě ovzduší v ulicích města.

Prvním posuzovaným konceptem byly tramvajové soupravy pro přepravu čtyř kontejnerů,

naplněných směsným komunálním odpadem, které vzniknou úpravou již existujících tramvajových

vozů. Pro úpravu byl vybrán vůz Tatra T3, protože je to vysluhující typ, který je pražským DP

postupně nahrazován novými typy vozů. Upravené vozy T3 nebyly ovšem pro Cargo tramvajovou

soupravu vhodné, neboť byla tramvajová souprava tvořená čtyřmi spřaženými vozy T3 příliš dlouhá

a poskytovala s ohledem na maximální nápravové zatížení do 90 kN malou měrnou přepravní

kapacitu. Myšlenka vytvoření Cargo tramvaje z vozů T3 byla i s ohledem na jejich únosnost, stáří a

předpokládanou životnost nevhodná. Mnoho dalších podrobných informací o projektu SKOTRANS

je k nalezení v těchto zdrojích [3] [4]. Proto realizační tým SKOTRANSu-Projektu K2 došel

k závěru, že bude potřeba navrhnout novou tramvaj, která bude konstrukčně vhodnější. Tato

diplomová práce pojednává o konstrukci nově navržené Cargo tramvaje. V této práci se každá

kapitola věnuje určité konstrukční části, dle zadání mojí diplomové práce. Tato diplomová práce

nepředstavuje kompletní návrh tramvajového vozu, ale studentskou práci, která se zaměřuje na

hlavní konstrukční části návrhu tramvaje. Kompletní konstrukcí takovéto Cargo tramvaje se

v dnešních firmách zabývají desítky inženýrů někdy i několik let.

Obr. 1 Zmenšený typový výkres Cargo tramvaje.

(Typový výkres vozu v měřítku 1:50 je v příloze práce)
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Na obrázku Obr. 1 je typový výkres navržené jednosměrné kloubové Cargo tramvaje, která je

naložena dvěma kontejnery s komunálním odpadem. Pro vytvoření tramvajové soupravy lze zapojit

dvě kloubové Cargo tramvaje zády k sobě a tím lze soupravu využívat jako obousměrnou Cargo

soupravu, jak je vidět na obrázku Obr. 2.

Tramvaj má na čele kabinu pro řidiče. Na střeše kabiny je jeden pantograf, který se skládá ve

směru jízdy, aby nekolidoval s nákladem, hlavně při vykládání a nakládání. Vůz se skládá ze dvou

nosných rámů, které jsou spojeny kloubem se dvěma stupni volnosti tzn., že první a druhý článek se

vůči sobě nemohou kolébat v ose x, tedy ve směru jízdy.

Tím se dostáváme k řešení pojezdu kloubové článkové Cargo tramvaje. Tu tvoří

dvounápravové trakční podvozky Komfort plus, který vyrábí Krnovské strojírny s.r.o. Na tomto

podvozku jsem v následujících kapitolách této práce navrhl vypružení. Přední a zadní trakční

podvozky jsou otočně uloženy pod nosnými rámy. Druhý dvounápravový trakční podvozek je

umístěn pod kloubovým spojením článků a natáčí se kolem společného otočného čepu, proto jej

můžeme nazvat Jakobsův trakční podvozek. Všechna dvojkolí jsou hnaná, čili Cargo tramvaj využívá

sto procent adheze v režimu brzdy i pohonu. Z hlediska pohonu splňuje Cargo tramvaj požadavky

Pražské integrované dopravy.

Obr. 2: Typový výkres obousměrné soupravy Cargo tramvaje.

(Typový výkres soupravy v měřítku 1:50 je v příloze práce)

ČVUT FS Diplomová práce Pavel Čermák

DP 2020 - DLTT U 12 120 2019/2020

11

Pod hlavními rámy jsou zavěšeny tři trakční měniče a jeden brzdový odporník. Mezi

kontejnery je umístěná elektrická baterie.

Zjednodušený model trakčního podvozku je vidět na obrázku Obr. 3. Tento podvozek jsem

překreslil po vzoru podvozku Komfort plus Krnovských strojíren s. r. o. Podvozek má pro snadné

překonávání dílčích zborcení tramvajové tratě torzně poddajný rám (v Obr. 3 tyrkysovou barvou).

Rám podvozku je typu H, čili je to otevřený, vnější rám dosedající na dvojkolí vně kol, viz obrázek

Obr. 3. Rám podvozku je tvořen dvěma „prolomenými“ podélníky spojenými ve středové rovině

dvěma příčníky. Podélníky a příčníky jsou svařované konstrukce.


[…]


ložisko QJ 1092 N2MA-technické specifikace jsou v příloze.

𝐹𝑦 = 𝑚𝑧 ∙ 𝑎𝑦 = 4 828 ∙ 1,1 = 5 311 𝑁

𝐹𝑥 = 𝑚𝑧 ∙ 𝜇 = 4 828 ∙ 0,4 = 1 931 𝑁

𝐹𝑧 = 𝐹𝑎 = 𝑚𝑧 ∙ 𝑔 = 4 828 ∙ 9,81 = 47 363 𝑁

𝐹𝑟 = √𝐹𝑥2 + 𝐹𝑦2 = √1 9312 + 5 3112 = 5 651 𝑁

𝐹𝑒𝑘𝑣 = 𝑋 ∙ 𝐹𝑟 + 𝑌 ∙ 𝐹𝑎 = 0,58 ∙ 5 651 + 1,07 ∙ 47 363 = 53 956 𝑁

𝑠0 =
𝐹𝑒𝑘𝑣
𝐶0

=
53 956

1530 000
= 28

Samotné ložisko jsem po sléze vybíral hlavně podle rozměrů, tak aby se dalo vhodně uložit

nad kolébku podvozku viz následující obrázky.

Samotné řešení kloubu Jakobsova podvozku jsem navrhl následovně. Kloub na kolébku

připevněn pomocí čepu. Čep přidržuje obrubu a ta drží vnitřní kroužek ložiska osmi šrouby viz

obrázek Obr. 50. Na vnější kroužek ložiska je připevněna obruba pomocí osmi šroubů. Oky je

prostrčen otočný čep a ten je zajištěn závitovými přírubami na imbusový klíč viz obrázek Obr. 51.

Na koncích čepu je přímo napojen otočně rám předního článku. V prostřední části čepu je hranol

s dírou. Na hranol je otočně napojen zadní článek viz obrázek Obr. 53. Na obrázku Obr. 54 je potom

náhled výkresu v řezu podvozkem celý výkres je v příloze.

ČVUT FS Diplomová práce Pavel Čermák

DP 2020 - DLTT U 12 120 2019/2020

61

Obr. 50 Podélný řez podvozkem.

Obr. 51 Detaily uložení ložiska.
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Obr. 52 Řez zástavbou nad podvozkem.

Obr. 53 Řez zástavbou nad podvozkem.
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Obr. 54 Řez zástavbou nad podvozkem.

Obr. 55 Podélný řez podvozkem.
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9. Závěr

Tato diplomová práce navazuje volně na moji bakalářskou práci. V bakalářské práci jsem se

primárně zabýval trakčními charakteristikami upravené tramvaje Tatra T3 a hodnocením, zda je

způsobilá provozu na Pražských tramvajových tratích. V této diplomové práci jsem se snažil

navrhnout některé konstrukční části úplně nového dvoučlánkového vozu nazvaného Cargo tramvaj.

První část tohoto textu obsahuje kapitolu o výpočtu konstrukčního obrysu. Z tohoto výpočtu

vychází, že Cargo tramvaj nebude při jízdě zasahovat mimo povolený průjezdný průřez na Pražských

tramvajových tratích.

Ve velké části práce jsem se zabýval tvorbou základního konstrukčního modelu Cargo

tramvaje. Detailněji jsem se zabýval především zástavbou kloubu nad Jakobsovým podvozkem a

konstrukcí sekundárního vypružení.

Hmotnostní rozbor, který jsem použil pro ostatní výpočty v této práci, jsem sestavil na

základě svého modelu a už dříve v minulosti vyráběných dílů. Z výpočtu statických nápravových

zatížení je vidět, že tramvaj nemá úplně rovnoměrně rozloženou hmotnost na jednotlivá dvojkolí.

Tuto nesymetrii jsem se snažil vyrovnat přesunutím zadního kontejneru do větší vzdálenosti od

prostředního podvozku.

Při výpočtu a návrhu pružících prvků jsem se snažil zachytit postupný vývoj návrhu

sekundárního vypružení. Sekundární vypružení v první verzi nevyhovělo kvůli jeho chování

v příčném a podélném směru. Vytvořil jsem tedy druhou, a finální, verzi sekundárního vypružení,

která splňuje požadované chování ve svislém i příčném směru. Duplexní šroubovitou pružinu jsem

zkontroloval z hlediska statické a únavové pevnosti. Při kontrole vnitřní pružiny jsem zjistil její

relativně malou únavovou bezpečnost, tato pružina, na rozdíl od vnější pružiny, není zatěžována po

celou dobu provozu, proto předpokládám stejnou dobu provozu obou pružin. Vinuté pružiny jsem

pozitivně zkontroloval na vzpěrnou stabilitu a na převrácení.

Další větší kapitola pojednává o bezpečnosti jízdy, tedy odborně bezpečnosti proti vykolejení.

Tato bezpečnost se, kromě výpočtu, nepřímo měří na vyrobených vozidlech. Pro určení této

bezpečnosti je potřeba znát změny svislých kolových sil a příčné vodící síly na dvojkolích. Pro

určení změn kolových sil na stycích kol s kolejnicí jsem využil na půl analytický postup a na půl

multi body simulation (MBS) v programu Simpack. Výsledné bezpečnosti na kritických kolech vyšli

pozitivně.

Na konci této práce jsem se snažil ukázat co nejnázorněji, jak jsem navrhl nerozpojitelný

kloub nad Jakobsovým podvozkem, tedy nad druhým podvozkem. Tento kloub má mezi předním a

zadním článkem dva stupně volnosti. Články se mohou natáčet v ose y a v ose z. Články se nemohou

natáčet vůči sobě kolem osy x, tedy ve směru jízdy. Podle kvazistatického zatížení jsem vybral

ložisko, na kterém se volně natáčí podvozek pod tramvají.
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Přílohy

P 1 Parametry ložiska QJ 1092 N2MA.