I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Šestinápravová kloubová Cargo tramvaj s otočnými podvozky
Jméno autora: Bc. Pavel Čermák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a vozidel
Oponent práce: Ing. Jakub Bílek
Pracoviště oponenta práce: Škoda Transportation a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma diplomové práce se zabývá vyšetřeními, výpočty a konstrukčním návrhem části podvozku šestinápravové kloubové Cargo tramvaje. Konceptce a určení tohoto vozidla je velmi specifické a ne zcela běžné. Z pohledu jednotlivých úkolů zadání se jedná o standardně prováděná technická vyšetření a výpočty, která jsou důležitá pro správný návrh jak samotné konceptce a konfigurace vozidla, tak i jednotlivých technických řešení a systémů vozidla. Úloha svým rozsahem postihuje část prací, které je nutné pro toto nové vozidlo provést.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce v zásadě splňuje zadání a řeší všechny oblasti zadané problematiky. Na začátku práce by bylo ovšem vhodné lépe definovat rozsah vlastní práce studenta. Z uvedeného textu není rozsah práce zcela jednoznačný.
<p>Úvod – Úvodní představení konceptu Cargo tramvaje je pro další orientaci v práci velmi důležité. Pro kompletnost by bylo vhodné zahrnout sumarizaci základních parametrů vozidla. V typovém výkresu chybí některé údaje (např. šířka vozidla, délka představku, rozchod vozidla), které by následně pomohly v lepší orientaci ve vyšetřeních a výpočtech. V rámci popisu podvozku se objevuje nevhodně zvolená terminologie a technické výrazy.</p> <p>Výpočet konstrukčního obrysu Cargo tramvaje – Obecná problematika výpočtu obálky je popsána jasně a srozumitelně. Zjednodušení na základním modelu není ovšem dostatečně vysvětleno. Z textu také není zřejmé, kdo je autorem programu pro výpočet obálky. V obrázku č. 7 není názorně definována základna pro určení jednotlivých příčných řezů vozidla, což dále znesnadňuje orientaci v problematice. Problematika v kapitole výškového snížení průjezdného průřezu není zcela vysvětlena. Hodnoty nejsou doprovázeny vhodným komentářem a grafickým znázorněním. V práci není jednoznačně definováno, co je zdrojem konkrétních hodnot v tabulkách č. 6 a 7.</p> <p>Výpočet statických kolových a nápravových zatížení – Hmotnostní rozbor vozidla tvoří jeden z hlavních vstupů do návrhu vypružení vozidla. Výpočet odpružených a neodpružených hmot je doprovázen slovním popisem. Ve slovním popisu výpočtu odpružených hmot je uveden koeficient rozložení hmotnosti dvoustupňové převodovky mezi primárně a sekundárně odpružené hmoty 0,5. Text doprovázející tento popis tomuto koeficientu ovšem neodpovídá. Ve slovním popisu primárně odpružených hmotách jsou chybně započteny ložiskové domky. V úvodu jsou definovány vstupní hodnoty hmotností jednotlivých systémů vozidla, ale bylo by vhodné doplnit i zdroj těchto hodnot. V modelovém výpočtu statických kolových sil není v úvodu jasné, pro jaký stav vozidla je tento modelový výpočet proveden. V rovnici výpočtu nápravového statického zatížení na prvním dvojkolí (Rov. 5) jsou ve výpočtu sčítány hodnoty v různých jednotkách (kilogramy a newtony). Ve stejném výpočtu je také nejspíše dosazena špatná reakce – místo R1 je do výpočtu dosazeno R2, z které nelze dopočítat nápravové statické zatížení na prvním dvojkolí. Výsledek tohoto výpočtu také neodpovídá hodnotě uvedené v tabulce č. 10. Na základě chybně uvedené hodnoty v modelovém výpočtu nelze pokládat hodnoty v tabulce č. 10 jako správné a věrohodné pro další návrh vozidla. V závěru diplomové práce je také uvedena</p>

informace o přesunu zadního kontejneru do větší vzdálenosti od prostředního podvozku, ale v této kapitole není o takto důležité modifikaci žádná zmínka.

Pevnostní výpočet pružících prvků tramvajového podvozku – V úvodu kapitoly by bylo vhodné uvést konkrétní závěry potvrzující nutnost použití duplexní pružiny. V popisu je také uveden hydraulický tlumič, který se ovšem dále v práci neobjevuje. V práci by bylo také vhodné lépe vysvětlit důvody a dopad zanedbání primárního vypružení v návrhu vypružení podvozku.

V grafech charakteristiky sekundárního vypružení se objevují záporné hodnoty síly vnitřní pružiny. Jedná se o tlačné pružiny, takže hodnoty by měly být uvedeny v absolutních hodnotách.

Postup kontroly pružiny byl proveden v plném rozsahu a věcně správně.

Výpočet bezpečnosti proti vykolejení při jízdě v definovaném traťovém úseku – Postup výpočtu bezpečnosti proti vykolejení byl zvolen správně.

Tabulky č. 18 a 19 obsahují shodné hodnoty. Hodnoty v tabulce č. 19 tudíž neodpovídají grafům na obrázku č. 45.

Zvolený postup řešení

správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval při řešení úkolů práce metodicky správně.

Odborná úroveň

D - uspokojivě

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

V práci jsou vhodně využity teoretické znalosti získané studiem. V některých případech by bylo vhodné lépe a konkrétněji definovat vstupní (zadané) hodnoty pro jednotlivá vyšetření a výpočty, což by velice pomohlo orientaci v dané problematice. V některých případech chybí v kapitolách závěr, případně lepší popis problematiky a navrhovaného postupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Struktura dokumentu je přehledná. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou logicky upořádané, avšak práce obsahuje i několik překlepů a formálních chyb.

Obrázky, tabulky a vzorce jsou přehledně popsány a označeny. Grafický styl tabulek by bylo vhodné sjednotit a používat nejlépe jeden v rámci celé diplomové práce.

Ve výkresech by se měla používat doporučená měřítko. V zadání je jasně definováno měřítko požadovaných výkresů vozidla (1:50), ale na výkresech jsou použita jiná měřítko.

V závěru práce by bylo vhodné uvést seznam zkratk a symbolů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zadání práce je orientováno spíše výpočtově a pro návrh je postačující využití obecnějších návrhových výpočetních postupů. Z těchto důvodů není potřeba větší využívání vnějších informačních zdrojů.

Převzaté zdroje nejsou ovšem dostatečně odlišeny od vlastních výsledků práce. U některých obrázků také chybí odkazy na použité zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Konečné výsledky lze hodnotit spíše jako orientační. Větší důvěryhodnost výsledků srážejí některé chyby nebo nejasnosti uvedené výše. Návrh zástavby nad podvozek je velmi zjednodušený a bude dále nutné pracovat na ověření funkčnosti tohoto návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení diplomové práce je ovlivněno výše uvedenými zjištěními.

Při obhajobě DP uvítám podrobnější komentář k:

Z jakého důvodu se obecně používá duplexní pružina s protisměrným vinutím pružin?

Jak by se změnil výpočet vypružení, pokud by byl v modelu vypružení zohledněn tlumič?

Jak bude vypadat výpočet vypružení pro dvou hmotovou soustavu?

Jaký vliv má příčná tuhost pružiny na chování vozidla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 21.8.2020

Podpis: